

8. Depict Shivaji's character as an administrator.
एक प्रशासक के रूप में शिवाजी के चरित्र का चित्रण कीजिए।
9. What were the main features of 'Zamindari' system in India ?
भारत में 'जमींदारी' व्यवस्था की प्रमुख विशेषताएँ क्या थीं ?

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
10. Write an essay on the establishment and nature of the Sultanate rule in India.
भारत में सल्तनतकालीन शासन की स्थापना और स्वरूप पर एक लेख लिखिए।
11. Describe main features of 'Iqta System'.
'इक्ता प्रणाली' की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
12. Describe the special features of the Jagirdari system of Mughals.
मुगलों की जागीरदारी व्यवस्था के विशिष्ट लक्षणों का वर्णन कीजिए।
13. Describe Pargana administration of Shershah.
शेरशाह के परगना प्रशासन का वर्णन कीजिए।

MAHI-10

June – Examination 2024

M.A. (Final) Examination

HISTORY

(Growth of Administrative Institutions in Medieval India)

Paper : MAHI-10

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who and when introduced Ain-i-Dahasala ?
किसने और कब 'आईन-ए-दहसाला' लागू किया ?
- (ii) Define Jizya.
जजिया को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Who wrote Tarikh-i-Firoz Shahi ?
तारीख-ए-फिरोजशाही किसने लिखी ?
- (iv) What is Diwan-i-Qaza ?
दीवान-ए-कजा क्या है ?
- (v) What do you mean by Chauth ?
चौथ से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (vi) Who was 'Diwan-i-Bayutat' during the Mughal rule ?
मुगल शासन काल में 'दीवान-ए-बयुतात' कौन था ?
- (vii) Who was the ruler of Vijaynagar when Abdul Razzak came in India ?
अब्दुल रज्जाक जब भारत आया तो विजयनगर का शासक कौन था ?
- (viii) What are Tanka and Jeetal ?
टंका और जीतल क्या हैं ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Write a short note on Muslim Law.
मुस्लिम विधि पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
3. Write a short note on Abul Fazal.
अबुल फजल पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
4. Write an essay on central administration during Delhi Sultanate.
दिल्ली सल्तनत में केंद्रीय प्रशासन पर एक लेख लिखिए।
5. Explain Diwan-i-Bandgan.
दीवान-ए-बन्दगान पर एक लेख लिखिए।
6. Depict law and justice during Mughal period.
मुगलकाल में विधि एवं न्याय का चित्रण कीजिए।
7. Explain the military organization of Mughals.
मुगलों के सैन्य प्रशासन का वर्णन कीजिए।